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Besvarelse af spørgsmål nr. 1 til Aktstykke 54 fra Folketingets 
Finansudvalg 
 
Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1 til Aktstykke 54, som 
Folketingets Finansudvalg har stillet til justitsministeren den 30. november 
2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Lisbeth Bech-Nielsen (SF). 
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Spørgsmål nr. 1 til Aktstykke 54 fra Folketingets Finansudvalg:  
 

”Vil ministeren redegøre for, hvad årsagen er til, at det i svar på 
REU alm. del – spørgsmål nr. 587 (folketingsåret 2022-23, 2. 
samling) fremgår, at der ikke vil være merudgifter forbundet 
med den midlertidige grænsekontrol, men at der med aktstykket 
anmodes om at tilføre flere midler til netop grænsekontrollen?” 

 
Svar: 
 
Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 
udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 
 

”Rigspolitiet kan oplyse, at besvarelsen af 15. maj 2023 af 
spørgsmål nr. 587 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 
omhandler betydningen af regeringens beslutning om at 
omlægge den midlertidige grænsekontrol mod Tyskland samt 
ophæve den midlertidige grænsekontrol mod Sverige for 
ressourcebehovet til den midlertidige grænsekontrolindsats.  
 
Af besvarelsen fremgår det, at ændringerne samlet set ikke 
ændrer i ressourcebehovet. Det skyldes, at den omlagte 
grænsekontrolindsats mod Tyskland, hvor det blev besluttet at 
styrke den kriminalitetsbekæmpende indsats i de grænsenære 
områder, samtidig med at kontroltrykket ved 
grænseovergangene mod Tyskland blev reduceret, ved fuld 
implementering tager afsæt i ressourcebehovet ved den dansk-
tyske grænse forud for den 12. maj 2023, herunder de årsværk 
politiet tilførte opgaven ved grænsen efter bortfaldet af 
Forsvarets bistand som følge af krigen i Ukraine. Derudover er 
det oplyst, at de frigivne ressourcer som følge af ophævelsen af 
den midlertidige grænsekontrol mod Sverige anvendes til en 
styrkelse af de kriminalitetsbekæmpende indsatser. 
Ressourceforbruget i politiet, forstået som antallet af årsværk 
ved fuld implementering, er således samlet set uændret efter 
omlægningen af den midlertidige grænsekontrol mod Tyskland 
og ophøret af grænsekontrolindsatsen mod Sverige.   
 
Rigspolitiet kan endvidere oplyse, at udgifterne til den 
midlertidige grænsekontrolindsats siden 2016 delvist har været 
finansieret via aktstykker. Det er i det lys, at Rigspolitiet også 
for 2023 anmoder om finansiering af dele af udgifterne til den 
midlertidige grænsekontrolindsats mv. ved aktstykke. 
 
Det skal dog hertil bemærkes, at Rigspolitiet i 2022 ikke fik 
finansiering til varetagelse af indsatsen ved aktstykke, herunder 
merindsatsen som følge af bortfaldet af Forsvarets bistand. Efter 
aftale med Finansministeriet blev indsatserne i 2022 finansieret 
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ved forbrug af politiets og anklagemyndighedens opsparing. 
Dette skete for at begrænse antallet af aktstykker oversendt til 
Finansudvalget som følge af den særlige parlamentariske 
situation i efteråret 2022, hvor der blev udvist tilbageholdenhed 
i den løbende administration ved kun at foretage, hvad der var 
fornødent til embedsforretningernes uforstyrrede førelse.” 
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